ratam, nec omnes qui vocati sunt, venire voluerunt; neque illi qui venerunt, venire possent, nisi vocarentur (cf. Lc 14,16). Itaque nec illi debent sibi tribuere qui venerunt, quia vocati venerunt; nec illi qui noluerunt venire, debent alteri tribuere, sed tantum sibi, quoniam ut venirent, vocati erant in libera voluntate. Vocatio ergo ante meritum voluntatem operatur. Propterea et si quisquam sibi tribuit quod venit vocatus, non sibi potest tribuere quod vocatus est. Qui autem vocatus non venit, sicut non habuit meritum praemii ut vocaretur, sic inchoat meritum supplicii cum vocatus venire neglexerit. Ita erunt duo illa: *Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine* (Ps 100,1). Ad misericordiam pertinet vocatio; ad iudicium pertinet beatitudo eorum qui venerunt vocati, et supplicium eorum qui venire noluerunt. Numquid ergo latebat Pharaonem quantum boni consecutae fuerint terrae illae per adventum Ioseph? (cf. Gen 41). Illius ergo rei gestae cognitio, vocatio eius fuit, ut populum Israel misericorditer tractans non esset ingratus. Quod autem huic vocacioni obtemperare noluit, sed exercuit crudelitatem in eis quibus humanitas et misericordia debebatur, meruit poenam, ut induraretur illi cor, et tantam caecitatem mentis pateretur, ut tot et tantis tamque manifestis Dei

<sup>592</sup> Cf. S. AUG., *In Rom. imperf.* 7,7.

<sup>593</sup> Cf. Ex 7,14-12,30; 9,12.

hay que entenderlos en tanto que es Hombre; en cambio, cuando hablan para demostrar que es igual, hay que tomarlas en cuanto que es Dios<sup>599</sup>. Así se ve en qué sentido se dijo: *El Padre es mayor que yo*<sup>600</sup>; y: *Yo y el Padre somos uno*; y: *El Verbo era Dios*; y: *El Verbo se hizo carne*; y: *El no creyó una usurpación ser igual a Dios; al contrario, se anonadó a sí mismo, tomando la condición de esclavo*.

Pero porque hay también muchas expresiones según la propiedad de la persona, exceptuado lo que se refiere a la asunción de la humanidad, se habla del Hijo de modo que convenga entender que el Padre no es otra cosa que el Padre, y que el Hijo no es otra cosa que el Hijo, los herejes piensan que en esos pasajes que así se expresan y entienden no puede haber igualdad. En efecto, está escrito: *Todo ha sido hecho por El*, entendiendo: por medio del Hijo, es decir, por medio del Verbo de Dios, y ¿por quién sino por el Padre? En ninguna parte está escrito que el Hijo haya creado criatura alguna por medio del Padre. También está escrito que el Hijo es la imagen del Padre; pero en ninguna parte está escrito que el Padre sea la imagen del Hijo. Además, uno es el que engendra, otro el engendrado; y otras expresiones parecidas que no se refieren a la igualdad de la sustancia, sino a la propiedad de las personas, donde, cuando afirman esos que no es posible que haya igualdad, porque tienen sus mentes demasiado groseras para penetrar estas cuestiones, han de ser obligados por el peso de la autoridad. Si realmente en estos pasajes no se pudiese entender la igualdad de Aquel por medio del cual fueron hechas

*servi accipiens* (Phil 2,6-7). Sed quoniam multa etiam secundum proprietatem personae, excepto quod attinet ad susceptionem hominis, de illo ita dicuntur, ut Patrem non aliud quam Patrem, et Filium non aliud quam Filium intellegi oporteat, putant haereticí in iis quae ita dicuntur atque intelleguntur, aequalitatem esse non posse. Scriptum est enim: *Omnia per ipsum facta sunt* (Io 1,3), utique per Filium, hoc est per Verbum Dei: a quo, nisi a Patre? Nusquam autem scriptum est quod Filius per Patrem aliquam creaturam operatus sit. Item scriptum est quod imago Patris sit Filius (cf. Col 1,15); nusquam autem scriptum est quod imago Filii sit Pater. Deinde quod ille genitor, ille genitus; et cetera huiusmodi, quae non ad aequalitatem substantiae, sed ad proprietatem pertinent personarum; in quibus illi aequalitatem cum dicunt esse non posse, quoniam ad haec penetranda crassiores mentes adhibent, pondere auctoritatis urgendi sunt. Si enim in his non posset intellegi aequalitas eius per quem facta sunt omnia et eius a quo facta sunt, imaginis

todas las cosas<sup>601</sup>, y de Aquel por quien todo fue hecho<sup>602</sup>, de la imagen y de Aquel de quien es imagen<sup>603</sup>, del engendrado y del que engendra<sup>604</sup>, el Apóstol no pondría hasta la misma palabra para cerrar la boca de los hombres disputadores, cuando dice: *No creyó una usurpación ser igual a Dios*.

2. **Primera cuestión.** Así pues, cuando los pasajes que están escritos para la distinción del Padre y del Hijo han sido escritos así, en parte por las propiedades de las personas, y en parte por la asunción de la humanidad, siempre que se mantenga en todo la deidad y la unidad y la igualdad de la divina sustancia del Padre y del Hijo, es correcto preguntar en este pasaje si el Apóstol ha dicho, según las propiedades de las personas o según la asunción de la humanidad, que *Entonces también el Hijo en persona se someterá a Aquel que le ha sometido todo*<sup>605</sup>. El contexto suele iluminar una sentencia de la Escritura, cuando se examina con un análisis diligente todo aquello sobre lo que se ha escrito como interesante a la cuestión presente. Así constatamos que se ha llegado a este pasaje de modo que se dijese antes: *Pero, de hecho, Cristo ha resucitado de los muertos como primicia de los que duermen*. Se trata de la resurrección de los muertos, lo cual se realizó en el Señor, en tanto que era hombre<sup>606</sup>. Por lo demás, salta a la vista cuando sigue y dice: *Porque si por un hombre vino la muerte, también por un hombre la resurrección de los muertos*.